PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DESIGNAÇÕES 2026

CLASSIFICAÇÃO FINAL - PÓS RECURSO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - CIÊNCIAS

NOTA TÉCNICA Nº 01/2026
Assunto: Esclarecimentos acerca da Lista de Classificação Final do Processo de Designação – Ano Letivo de 2026

Referência: Portaria nº 204, de 15 de dezembro de 2025

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio da presente Nota
Técnica, prestar esclarecimentos relativos à Lista de Classificação Final do Processo de Designação para o ano
letivo de 2026, regulamentado pela Portaria nº 204, de 15 de dezembro de 2025.

Esclarece-se que a lista de classificação final contempla todos os candidatos classificados na ampla concorrência,
contendo campo específico destinado à identificação da condição de Pessoa com Deficiência (PcD), exclusivamente
com base na informação declarada pelo próprio candidato no ato da inscrição.

Ressalta-se que, nos termos do art. 5º, §5º, da Portaria nº 204/2025, “o candidato PcD que, no ato da inscrição, não
indicar essa condição não poderá concorrer às vagas reservadas”. Assim, a ausência de indicação da condição de
Pessoa com Deficiência no período de inscrições inviabiliza o enquadramento do candidato nas vagas reservadas,
permanecendo sua classificação restrita à ampla concorrência.

Esclarece-se, ainda, que os candidatos que declararam corretamente a condição de Pessoa com Deficiência (PcD)
no ato da inscrição, e que tiveram essa condição validada nos termos do edital e demais atos normativos, serão
convocados para as vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), respeitada a ordem de classificação
e o quantitativo de vagas previsto na legislação vigente.

Destaca-se, ainda, que as informações consideradas válidas para fins de inscrição, classificação e análise de
direitos são exclusivamente aquelas registradas no sistema até às 23h59 do dia 11 de janeiro de 2026, prazo final
estabelecido no cronograma oficial do processo, ressalvadas apenas as alterações decorrentes de recursos
devidamente interpostos, analisados, deferidos e formalmente publicados pela Administração Pública.

Ressalta-se, por fim, que é de inteira responsabilidade do candidato manter-se atento às disposições da Portaria nº
204, de 15 de dezembro de 2025, bem como às retificações posteriormente publicadas, especialmente no que se
refere à documentação exigida para fins de comprovação da condição de Pessoa com Deficiência (PcD), incluindo o
laudo caracterizador e o parecer emitido pela Junta Médica Municipal, nos termos estabelecidos nos atos
normativos que regem o certame. A inobservância dessas exigências implica a impossibilidade de validação da
condição declarada, sem prejuízo da permanência do candidato na ampla concorrência, quando for o caso.

Dessa forma, a lista de classificação final reflete fielmente os dados informados pelos candidatos dentro do prazo
regulamentar, não sendo possível o reconhecimento posterior de condições ou informações que não tenham sido
tempestivamente declaradas no sistema de inscrição.

Janaúba/MG, 17 de janeiro de 2026.

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

1º SILVANE CORDEIRO AGANETTI 1ª Opção 5613 dias 54 Não

2º MARIA CLEIDE SOUZA 1ª Opção 2264 dias 51 Não

17/01/26, 12:54 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/8/print 1/4

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

3º MARIA ELZA DO AMPARO LACERDA 1ª Opção 1710 dias 51 Não

4º IRISLÉIA PEREIRA SOARES DE SOUSA 1ª Opção 904 dias 44 Não

5º MARGARETE RODRIGUES DAMASCENO SILVA 1ª Opção 320 dias 49 Não

6º YURE ALVES VELOSO 1ª Opção 233 dias 36 Não

7º MARIA DAS DORES SILVA 1ª Opção 224 dias 52 Não

8º JANER SILVEIRA REIS 1ª Opção 150 dias 40 Não

9º ALVINA CRISTIELLY DE SOUZA ANDRADE 1ª Opção 38 dias 31 Não

10º ALÉXIA FRANCIS ROMANA DE SOUZA 1ª Opção 32 dias 32 Não

11º MARINALVA APARECIDA BATISTA 1ª Opção 0 dias 52 Não

12º WESLEY WAGNER DA CUNHA 1ª Opção 0 dias 52 Não

13º ADILSA SILVA VIEIRA 1ª Opção 0 dias 48 Não

14º SARA SOARES DE ALMEIDA 1ª Opção 0 dias 47 Não

15º SIMONE DE OLIVEIRA PARDIM 1ª Opção 0 dias 47 Não

16º SANDRA ROSA VASCONCELOS BATISTA 1ª Opção 0 dias 47 Não

17º NEUSA RIBEIRO 1ª Opção 0 dias 45 Não

18º DARLENE ANTUNES SOARES 1ª Opção 0 dias 45 Não

19º LUCILENE FERREIRA DE OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 44 Não

20º SOLANGE ALVES DE ABREU 1ª Opção 0 dias 43 Não

21º FERNANDA APARECIDA MENDES 1ª Opção 0 dias 41 Não

22º PAULA FERNANDES BATISTA 1ª Opção 0 dias 40 Não

23º FRANK SANTIAGO CARVALHO SOARES 1ª Opção 0 dias 40 Não

24º DEIVEITY ALBERTO DOS SANTOS 1ª Opção 0 dias 39 Não

25º ROYALDOCES FINOS 1ª Opção 0 dias 38 Não

26º SIMONE CRISTINA RODRIGUES 1ª Opção 0 dias 38 Não

27º WESLEY FERREIRA DE OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 35 Não

28º POLIANA SANTOS 1ª Opção 0 dias 35 Não

29º JOSILENE MARTINS INEZ 1ª Opção 0 dias 35 Não

30º CARLA GONÇALVES PEREIRA 1ª Opção 0 dias 34 Não

31º ALANA PACÍFICA SOUZA 1ª Opção 0 dias 33 Não

32º LUCAS GABRIEL CARDOSO 1ª Opção 0 dias 30 Não

33º HELEN PAIVA SILVA 1ª Opção 0 dias 30 Não

34º HÉLLEN ALINE RODRIGUES SILVA 1ª Opção 0 dias 25 Não

35º MARLETE BRITO SANTOS 1ª Opção 0 dias 25 Não

36º MARIA EDUARDA BESSA BAHIA 1ª Opção 0 dias 24 Não

17/01/26, 12:54 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/8/print 2/4

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

37º LAVÍNIA PEREIRA DOS SANTOS 1ª Opção 0 dias 23 Não

38º STÉPHANY GABRIELLE ALMEIDA OLIVEIRA 1ª Opção 0 dias 23 Não

39º MARIA ELCIENE FLÔRES SILVA 2ª Opção 900 dias 54 Não

40º LINDOMAR DE LIMA PEREIRA 2ª Opção 0 dias 34 Não

41º LOUIZA LOURRANNE MENDES PEREIRA 2ª Opção 0 dias 29 Não

42º SILVIO DARLEY NOGUEIRA 3ª Opção 0 dias 37 Não

43º LUCIANO MACENA DE ARAUJO 4ª Opção 310 dias 40 Não

44º FERNANDA DE PAIVA 4ª Opção 0 dias 45 Não

45º DANIELE MEDEIROS 4ª Opção 0 dias 40 Não

46º ADILLIO LUIZ DE FRANÇA 4ª Opção 0 dias 36 Não

47º MANOEL MENDES JUNIOR 4ª Opção 0 dias 35 Não

48º JESSICA GUERRA CALAES 4ª Opção 0 dias 33 Não

49º MARILIA OLIVEIRA 4ª Opção 0 dias 32 Não

50º CLEISSON DENER DA SILVA 4ª Opção 0 dias 32 Não

51º DARLAN LUIQUE DOS SANTOS COSTA 4ª Opção 0 dias 30 Não

52º JHONE SILVA 4ª Opção 0 dias 29 Não

53º TAMIRES CAROLINE PEREIRA RODRIGUES 4ª Opção 0 dias 28 Não

54º IACIARA CARDOSO 4ª Opção 0 dias 28 Não

55º LILIANE MARTINS DE SOUZA 4ª Opção 0 dias 28 Não

56º ÉRICA ALVES PEREIRA 4ª Opção 0 dias 27 Não

57º WANDER GUILHERME DA SILVA LELES 4ª Opção 0 dias 26 Não

58º VICTOR GABRIEL MARTINS DE SOUZA 4ª Opção 0 dias 25 Não

59º DAYANE ISABELLE CHAVES NEVES 4ª Opção 0 dias 25 Não

60º ADRIELLE XAVIER DAMASCENO 4ª Opção 0 dias 24 Não

61º LUCAS LOURENÇO LIMA 4ª Opção 0 dias 24 Não

62º ÂNGELA MARIA DA SILVA 4ª Opção 0 dias 2 Não

63º REBECA PERCIDIO 5ª Opção 409 dias 28 Não

64º ROBERTO DEZIDERIO 5ª Opção 0 dias 34 Não

65º ANNE KAROLINA 5ª Opção 0 dias 27 Não

66º CLAUDSON JÚLIO 5ª Opção 0 dias 25 Não

67º KENED SOARES 6ª Opção 3740 dias 47 Não

68º ROSINEIDE FERNANDES DE SOUZA 6ª Opção 6 dias 46 Não

69º JAQUELINE PEREIRA MEDEIROS DA SILVA 6ª Opção 0 dias 41 Não

70º CAIO MARTINS MARQUES 6ª Opção 0 dias 31 Não

17/01/26, 12:54 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/8/print 3/4

CLASS. NOME ESCOLARIDADE TEMPO IDADE PCD

71º LORENA GRACIELLY DE ALMEIDA SOUZA 6ª Opção 0 dias 29 Não

72º CARLA JEANY TEIXEIRA SILVA 6ª Opção 0 dias 24 Não

73º BRUNO HENRIQUE NOGUEIRA DE ALMEIDA 6ª Opção 0 dias 24 Não

74º MARIA CLARA VIEIRA DA SILVA 9ª Opção 0 dias 23 Não

Documento emitido em 17/01/2026. Os critérios de classificação e desempate foram aplicados conforme o edital, com base nos dados
cadastrais e documentos apresentados pelos candidatos. Informações pessoais completas permanecem resguardadas nos termos da Lei

nº 13.709/2018.

17/01/26, 12:54 Prefeitura Municipal de Janaúba

https://janauba.mg.gov.br/janauba-admin/designacoes/gerador-listas/classificacao-print/8/print 4/4